
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE        n. 9  del 24 maggio 2007 
U.O.C. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Aggiornamento professionale dei dipendenti del Parco. Partecipazione di 
Anna Spazzafumo al Corso di Responsabili Operativi di Sala per l’antincendio boschivo. 
Autorizzazione. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile  

della U.O.C. Pianificazione territoriale 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 
50 del 21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di 
Gestione, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco 
n. 03 in data 10.01.2007, con la quale sono stati 
nominati i responsabili delle UU.OO del Parco; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 77 
del 27.12.2002 inerente “delega ai responsabili delle 
UU.OO. dell’Ente ad autorizzare la partecipazione ad 
iniziative di formazione, aggiornamento, 
riqualificazione e specializzazione professionale, senza 
specifico impegno di spesa”; 
 
Visto l’art.18 del D.P.R. n. 268/87, che impegna gli 
enti a promuovere e favorire forme d’intervento per la 
formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione e la 
specializzazione professionale del personale; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore del 
Parco n. 42 del 10.10.2006 con la quale si dettano 
disposizioni in materia di giornate formative del 
personale dipendente; 

 
Preso atto che, con  nota in data 13.05.2007 della 
Regione Toscana – Direzione Generale dello Sviluppo 
Economico Settore Foreste e Patrimonio Agroforestale, 
acquisita al protocollo del Parco al n. 2119 del 
24.05.2007, viene comunicato che i giorni 11 e 12 
giugno 2007 è previsto un Corso di aggiornamento per 
Responsabili e addetti al Centro Operativo Provinciale 
(C.O.P.) e viene richiesta la partecipazione della 
dipendente dell’U.O.C. Pianificazione territoriale, Anna 
Spazzafumo; 



             Il Direttore 
  Dott. Antonio Bartelletti 

 
Atteso che la dipendente Anna Spazzafumo si è dichiarata disponibile a partecipare al Corso di 
aggiornamento per Responsabili e Addetti al Centro Operativo Provinciale (C.O.P.), che si 
svolgerà nei giorni 11 e 12 giugno 2007 presso il Centro Regionale Antincendi Boschivi “La 
Pineta di Tocchi” in Comune di Monticiano (SI); 

 
Considerato che trattasi di Corso di tipo residenziale a totale carico della Regione Toscana per 
quanto riferito al vitto e alloggio dei partecipanti; 

 
Tenuto conto che il Corso di aggiornamento è rivolto a dipendenti esperti, impiegati delle 
Pubbliche Amministrazioni nella gestione delle Sale Operative Antincendi Boschivi dei Centri 
Operativi Provinciali (C.O.P.) alla cui gestione il personale del Parco regionale delle Alpi 
Apuane partecipata attivamente da diversi anni; 
 
Ritenuto utile e necessario rispondere affermativamente a tale richiesta e dunque autorizzare la 
dipendente del Parco Anna Spazzafumo alla partecipazione al Corso di aggiornamento per 
Responsabili e Addetti al Centro Operativo Provinciale (C.O.P.), che si configura come 
momento di “aggiornamento professionale” per lo specifico interesse dei temi affrontati; 
 
Tenuto conto che tale partecipazione risponde ad esigenze di miglioramento delle competenze 
in materia di gestione del Centro Operativo Provinciale (C.O.P.) quale supporto alle operazioni 
di estinzione di incendio boschivo, di cui devono farsi carico anche gli Enti Parco Regionali ai 
sensi dell’art. 8 della Legge 352/2000, dell’art. 70 quater della L.R. 39/2000 e del punto 6.5.2. 
del Piano Operativo Regionale Antincendi Boschivi vigente; 
 
Acquisito in data 24.05.2007 il parere favorevole del Direttore del Parco in merito alla verifica 
del numero progressivo delle giornate formative a seguito di precedenti autorizzazioni, che si 
allega alla presente determinazione;  

 
DETERMINA 

 
di autorizzare la dipendente Anna Spazzafumo a partecipare nei giorni 11 e 12 giugno 2007 al 
Corso di aggiornamento per Responsabili e Addetti al Centro Operativo Provinciale (C.O.P.), 
attivato dalla Regione Toscana presso il Centro Regionale Antincendi Boschivi “La Pineta di 
Tocchi” in Comune di Monticiano (SI). 

 
DETERMINA INOLTRE 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 Il Responsabile U.O. Pianificazione Territoriale 
 dott. arch. Raffaello Puccini 
 
 
 
 
 
 
 

AS/as/doc./Pianificazione Territoriale

 


